
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Территориальный орган Федеральной службы 

государственной статистики по Сахалинской области 

(Сахалинстат) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

 

 

 

УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

от 28.04.2008г. № 607 

«Об оценке эффективности деятельности 

органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Южно-Сахалинск 

2013 г. 

 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Указ Президента Российской Федерации  от 

28.04.2008 г. № 607 

 стр.3 

2. Перечень «Показателей для оценки эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправле-

ния  городских округов и муниципальных рай-

онов» 

стр.6 

3. Постановление Правительства РФ от 17 декабря 

2012 г. N 1317 «О мерах по реализации указа пре-

зидента российской федерации от 28 апреля 2008 г. 

N 607 "Об оценке эффективности деятельности 

органов местного самоуправления  городских окру-

гов и муниципальных районов" и подпункта "и" 

пункта 2 Указа президента российской федерации 

от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного 

управления" 

стр.8 

4. Перечень дополнительных показателей для 

оценки эффективности деятельности органов ме-

стного самоуправления городских округов и му-

ниципальных районов 

стр.10 

5. Письмо Росстат от 18.02.2013 г.  

№ МД – 04 - 3/564 - ТО 

стр.14 

6. Письмо Росстат от 14.03.2013 г. 

 № МД – 04 – 3/020 - ТО 

стр.18 

7. Краткие методологические пояснения к показате-

лям для оценки эффективности деятельности ор-

ганов  местного самоуправления городских окру-

гов и муниципальных районов, находящимся в 

компетенции Росстата 

стр.20 

.  



3 
 

28 апреля 2008 года N 607 

 
 

 

УКАЗ 
 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

 

(в ред. Указов Президента РФ от 13.05.2010 N 579, 

от 14.10.2012 N 1384) 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 6 

октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" постанов-

ляю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправле-

ния городских округов и муниципальных районов. 

2. Правительству Российской Федерации: 

а) разработать и утвердить до 1 сентября 2008 г.: 

перечень дополнительных показателей для оценки эффек-

тивности деятельности органов местного самоуправления го-

родских округов и муниципальных районов, в том числе пока-

зателей, необходимых для расчета неэффективных расходов 

местных бюджетов; 

типовую форму доклада глав местных администраций го-

родских округов и муниципальных районов о достигнутых 

значениях показателей для оценки эффективности деятельно-

сти органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов за отчетный год и их планируемых 

значениях на 3-летний период; 

методику мониторинга эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления городских округов и муници-

пальных районов; 

consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BCB2E65710721D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE491QA56X
consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BCB2C627C0621D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE490QA55X
consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BCB2962790521D0C2C20FCCF7024E73A13CC13CQ957X
consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BC92C6F710421D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE491QA52X
consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BC92C6F710421D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE497QA53X
consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BC92C6F710421D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE596QA5AX


4 

 

методические рекомендации о порядке выделения за счет 

бюджетных ассигнований из бюджета субъекта Российской 

Федерации грантов муниципальным образованиям в целях со-

действия достижению и (или) поощрения достижения наилуч-

ших значений показателей деятельности органов местного са-

моуправления городских округов и муниципальных районов; 

б) обеспечить включение показателей для оценки эффек-

тивности деятельности органов местного самоуправления го-

родских округов и муниципальных районов, в том числе до-

полнительных показателей, предусмотренных настоящим 

пунктом, в федеральную программу статистических работ на 

2009 год и последующие годы с учетом установленных на-

стоящим Указом сроков представления докладов. 

3. Главам местных администраций городских округов и му-

ниципальных районов ежегодно, до 1 мая, представлять в 

высший исполнительный орган государственной власти субъ-

екта Российской Федерации, в границах которого расположен 

городской округ или муниципальный район, доклады о дос-

тигнутых значениях показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городских ок-

ругов и муниципальных районов за отчетный год и их плани-

руемых значениях на 3-летний период и размещать указанные 

доклады на официальном сайте соответственно городского ок-

руга или муниципального района в сети "Интернет", а в случае 

его отсутствия - на официальном сайте субъекта Российской 

Федерации, в границах которого расположен городской округ 

или муниципальный район. 

4. Сводный доклад субъекта Российской Федерации о ре-

зультатах мониторинга эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципаль-

ных районов, расположенных в границах субъекта Российской 

Федерации, подлежит размещению на официальном сайте 

субъекта Российской Федерации в сети "Интернет" до 1 октяб-

ря года, следующего за отчетным. 

5. Рекомендовать органам исполнительной власти субъек-

consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BC92C6F710421D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE094QA57X


5 
 

тов Российской Федерации выделять из бюджетов субъектов 

Российской Федерации гранты городским округам и муници-

пальным районам в целях содействия достижению и (или) по-

ощрения достижения наилучших значений показателей дея-

тельности органов местного самоуправления городских окру-

гов и муниципальных районов. 

Установление органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации дополнительных показателей для оцен-

ки эффективности деятельности органов местного самоуправ-

ления городских округов и муниципальных районов не допус-

кается. 

(п. 5 в ред. Указа Президента РФ от 14.10.2012 N 1384) 

6. Утратил силу с 1 января 2013 года. - Указ Президента РФ 

от 14.10.2012 N 1384. 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 
Президент 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

Москва, Кремль 

28 апреля 2008 года 

N 607 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BCB2C627C0621D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE490QA5BX
consultantplus://offline/ref=7D47AEE804A8205ED0AA5BB22850E0033BCB2C627C0621D0C2C20FCCF7024E73A13CC13492FDE491QA50X


6 

 

Утвержден 

Указом Президента 

Российской Федерации 

от 28 апреля 2008 г. N 607 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

(в ред. Указа Президента РФ от 14.10.2012 N 1384) 

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек населения. 

2. Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без внешних со-

вместителей) всех предприятий и организаций. 

3. Доля протяженности автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения, не отвечающих нормативным тре-

бованиям, в общей протяженности автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения. 

4. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, 

не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорож-

ного сообщения с административным центром городского ок-

руга (муниципального района), в общей численности населе-

ния городского округа (муниципального района). 

5. Доля площади земельных участков, являющихся объек-

тами налогообложения земельным налогом, в общей площади 

территории городского округа (муниципального района). 

6. Доля детей в возрасте от одного года до шести лет, со-

стоящих на учете для определения в муниципальные дошколь-

ные образовательные учреждения, в общей численности детей 

в возрасте от одного года до шести лет. 

7. Доля выпускников муниципальных общеобразователь-

ных учреждений, сдавших единый государственный экзамен 

по русскому языку и математике, в общей численности выпу-

скников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

consultantplus://offline/ref=6B8B5DFED719C582E57D00F89514E8347D3A0B0DA48829E31B2E6AE7B7CEBC8364ECFCBDE8C4B482ZFp1A


7 
 

сдававших единый государственный экзамен по данным пред-

метам. 

8. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, - всего, в том числе введенная в 

действие за один год. 

9. Доля организаций коммунального комплекса, осуществ-

ляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло 

-, газо- и электроснабжению, водоотведению, очистке сточных 

вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и 

использующих объекты коммунальной инфраструктуры на 

праве частной собственности, по договору аренды или концес-

сии, участие субъекта Российской Федерации и (или) город-

ского округа (муниципального района) в уставном капитале 

которых составляет не более 25 процентов, в общем числе ор-

ганизаций коммунального комплекса, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа (муниципаль-

ного района). 

10. Доля многоквартирных домов, расположенных на зе-

мельных участках, в отношении которых осуществлен госу-

дарственный кадастровый учет. 

11. Удельная величина потребления энергетических ресур-

сов (электрическая и тепловая энергия, вода, природный газ) в 

многоквартирных домах (из расчета на 1 кв. метр общей пло-

щади и (или) на одного человека). 

12. Удельная величина потребления энергетических ресур-

сов (электрическая и тепловая энергия, вода, природный газ) 

муниципальными бюджетными учреждениями (из расчета на 1 

кв. метр общей площади и (или) на одного человека). 

13. Удовлетворенность населения деятельностью органов 

местного самоуправления городского округа (муниципального 

района) (процент от числа опрошенных). 



8 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 декабря 2012 г. N 1317 
 

О МЕРАХ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 28 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 607 "ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ"  

И ПОДПУНКТА "И" ПУНКТА 2 

УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 МАЯ 2012 Г. 

N 601 "ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 

СИСТЕМЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ" 
 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень дополнительных показателей для оценки эффек-

тивности деятельности органов местного самоуправления го-

родских округов и муниципальных районов; 

методику мониторинга эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления городских округов и муници-

пальных районов; 

типовую форму доклада глав местных администраций го-

родских округов и муниципальных районов о достигнутых 

значениях показателей для оценки эффективности деятельно-

сти органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов за отчетный год и их планируемых 

значениях на 3-летний период; 

методические рекомендации о выделении за счет бюджет-

ных ассигнований из бюджета субъекта Российской Федерации 

грантов муниципальным образованиям в целях содействия 

достижению и (или) поощрения достижения наилучших значе-

ний показателей деятельности органов местного самоуправле-

ния городских округов и муниципальных районов; 

перечень рекомендуемых показателей, используемых для 

определения размера грантов; 
 

Абзац седьмой пункта 1 вступает в силу с 1 января 2014 го-

да (пункт 3 данного документа). 



9 
 

 

Правила оценки населением эффективности деятельности 

руководителей органов местного самоуправления, унитарных 

предприятий и учреждений, действующих на региональном и 

муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный 

пакет акций которых находится в собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности, 

осуществляющих оказание услуг населению муниципальных 

образований, а также применения результатов указанной оцен-

ки; 

критерии оценки населением эффективности деятельности 

руководителей органов местного самоуправления, унитарных 

предприятий и учреждений, действующих на региональном и 

муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный 

пакет акций которых находится в собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности, 

осуществляющих оказание услуг населению муниципальных 

образований. 

2. Признать утратившими силу: 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 

сентября 2008 г. N 1313-р (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2008, N 39, ст. 4455); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 

мая 2010 г. N 758-р (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2010, N 22, ст. 2783); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 26 

июля 2010 г. N 1246-р (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2010, N 31, ст. 4280); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 

декабря 2010 г. N 2330-р (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2010, N 52, ст. 7196); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 14 

июня 2011 г. N 1033-р (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, N 26, ст. 3835); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 

июля 2011 г. N 1225-р (Собрание законодательства Российской 

consultantplus://offline/ref=EC039DCB583614F280D9D716AE901D8AB6BADF85DD8AF5BA35AF1E54ADaAm2C
consultantplus://offline/ref=EC039DCB583614F280D9D716AE901D8AB6BBD18ED48AF5BA35AF1E54ADaAm2C
consultantplus://offline/ref=EC039DCB583614F280D9D716AE901D8AB6BBDA8DDD88F5BA35AF1E54ADaAm2C
consultantplus://offline/ref=EC039DCB583614F280D9D716AE901D8AB6BBD18FD28FF5BA35AF1E54ADaAm2C
consultantplus://offline/ref=EC039DCB583614F280D9D716AE901D8AB6BADC8FDC87F5BA35AF1E54ADaAm2C
consultantplus://offline/ref=EC039DCB583614F280D9D716AE901D8AB6BADF85D68BF5BA35AF1E54ADaAm2C


10 

 

Федерации, 2011, N 29, ст. 4550). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 

2013 г., за исключением абзаца седьмого пункта 1, который 

вступает в силу с 1 января 2014 г. 
 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 17 декабря 2012 г. N 1317 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

I. Экономическое развитие 

1. Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников (рублей): 

крупных и средних предприятий и некоммерческих органи-

заций; 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений; 

муниципальных общеобразовательных учреждений, в том 

числе учителей; 

муниципальных учреждений культуры и искусства; 

муниципальных учреждений физической культуры и спор-

та. 

2. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя (рублей). 

3. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в 

общем их числе (процентов). 

II. Дошкольное образование 

4. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 



11 
 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях, в общей чис-

ленности детей в возрасте 1 - 6 лет (процентов). 

5. Доля муниципальных дошкольных образовательных уч-

реждений, здания которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в общем числе муници-

пальных дошкольных образовательных учреждений (процен-

тов). 

III. Общее и дополнительное образование 

6. Доля выпускников муниципальных общеобразователь-

ных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) 

образовании, в общей численности выпускников муниципаль-

ных общеобразовательных учреждений (процентов). 

7. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений (процентов). 

8. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в об-

щем количестве муниципальных общеобразовательных учреж-

дений (процентов). 

9. Доля детей первой и второй групп здоровья в общей чис-

ленности обучающихся в муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях (процентов). 

10. Доля обучающихся в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) сме-

ну, в общей численности обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных учреждениях (процентов). 

11. Расходы бюджета муниципального образования на об-

щее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципаль-

ных общеобразовательных учреждениях (тыс. рублей). 

12. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной ор-

ганизационно-правовой формы и формы собственности, в об-

щей численности детей этой возрастной группы (процентов). 



12 

 

IV. Культура 

13. Доля муниципальных учреждений культуры, здания ко-

торых находятся в аварийном состоянии или требуют капи-

тального ремонта, в общем количестве муниципальных учреж-

дений культуры (процентов). 

14. Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности и требующих консервации или 

реставрации, в общем количестве объектов культурного насле-

дия, находящихся в муниципальной собственности (процен-

тов). 

15. Уровень фактической обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной потребности (процентов): 

клубами и учреждениями клубного типа; 

библиотеками; 

парками культуры и отдыха. 

V. Физическая культура и спорт 

16. Доля населения, систематически занимающегося физи-

ческой культурой и спортом (процентов). 

VI. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

17. Площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства, в отношении которых с даты принятия решения 

о предоставлении земельного участка или подписания прото-

кола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было по-

лучено разрешение на ввод в эксплуатацию (кв. метров): 

объектов жилищного строительства - в течение 3 лет; иных 

объектов капитального строительства - в течение 5 лет. 

18. Площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, в том 

числе земельных участков, предоставленных для жилищного 

строительства, индивидуального строительства и комплексно-

го освоения в целях жилищного строительства (гектаров). 

VII. Жилищно-коммунальное хозяйство 

19. Доля многоквартирных домов, в которых собственники 

помещений выбрали и реализуют один из способов управления 



13 
 

многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных 

домов, в которых собственники помещений должны выбрать 

способ управления указанными домами (процентов). 

20. Доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на учете в качестве нуж-

дающегося в жилых помещениях (процентов). 

VIII. Организация муниципального управления 

21. Доля просроченной кредиторской задолженности по оп-

лате труда (включая начисления на оплату труда) муниципаль-

ных учреждений в общем объеме расходов муниципального 

образования на оплату труда (включая начисления на оплату 

труда) (процентов). 

22. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюд-

жета (за исключением поступлений налоговых доходов по до-

полнительным нормативам отчислений) в общем объеме соб-

ственных доходов бюджета муниципального образования (без 

учета субвенций) (процентов). 

23. Расходы бюджета муниципального образования на со-

держание работников органов местного самоуправления в рас-

чете на одного жителя муниципального образования (рублей). 

24. Доля основных фондов организаций муниципальной 

формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в 

основных фондах организаций муниципальной формы собст-

венности (на конец года, по полной учетной стоимости) (про-

центов). 

25. Объем не завершенного в установленные сроки строи-

тельства, осуществляемого за счет средств бюджета городско-

го округа (муниципального района) (тыс. рублей). 

26. Наличие в городском округе (муниципальном районе) 

утвержденного генерального плана городского округа (схемы 

территориального планирования муниципального района) 

(да/нет). 

27. Среднегодовая численность постоянного населения 

(тыс. человек). 



14 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ) 

 
Мясницкая ул., д. 39, стр. 1, 

г.Москва, 107450  

Тел.: (495) 607-49-02, факс: (495) 607-

40-87 http://www.gks.ru; E-

mail:stat@gks.ru  

ОКПО 00013623, ОГРН 

1047708023483, 

 ИНН 7708234640/КПП 770801001 

 

От 18.02.2013 г. № МД -04-3 /564-ТО  

 

 
Руководителям 

 
Территориальных органов Фе-

деральной службы  
государственной статистики 

 
 

О показателях оценки эффективности дея-
тельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных рай-
онов 
 
 

1. В соответствии с Приказом Росстата от 15 января 

2013 г. № 16 «Об организации работ по обеспечению пред-

ставления официальной статистической информации по пока-

зателям, утвержденным постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317 «О мерах по 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 ап-

реля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и муни-

ципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Прези-

дента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об ос-

новных направлениях совершенствования системы государст-

венного управления» для подготовки докладов глав муници-

пальных образований территориальные органы Росстата к 1 

апреля 2013 года должны обеспечить предоставление следую-

http://www.gks.ru/
mailto:stat@gks.ru


15 
 

щих показателей, которые формируются из действующих 

форм федерального статистического наблюдения (кроме пока-

зателей, представляемых органами местного самоуправления в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 11 нояб-

ря 2006 года № 670 по утвержденным для них формам № 3-

ДГ(мо), № 1-МБ, Приложение к ф. № 1-МО): 

 

№ 
показа-
теля по 
Докладу 

наименование показателя 

едини-
ца 

 изме-
рения 

примечание 

3. Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением бюд-
жетных средств) в расчете на 1 
человека 

рублей  

8. Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников: 
крупных и средних предприятий 
и некоммерческих организаций 

рублей  

муниципальных дошкольных об-
разовательных учреждений 

рублей  

муниципальных общеобразова-
тельных учреждений 

рублей  

муниципальных учреждений 

культуры и искусства 

рублей  
муниципальных учреждений фи-
зической культуры и спорта 

рублей  

9. Доля детей в возрасте 1-6 лет, по-
лучающих дошкольную образова-
тельную услугу и (или) услугу по 
их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях в 
общей численности детей в воз-
расте 1-6 лет 

про-

центов 
 

11.  Доля муниципальных дошколь-
ных образовательных учрежде-
ний, здания которых находятся в 
аварийном 
состоянии или требуют капиталь-
ного ремонта, в общем числе му-
ниципальных дошкольных обра-
зовательных учреждений 

про-

центов 
 



16 

 

№ 
показа-
теля по 
Докладу 

наименование показателя 

едини-
ца 

 изме-
рения 

примечание 

24. Общая площадь жилых помеще-
ний, приходящаяся в среднем на 
одного жителя - всего 

кв. 
мет
ров 

 

 

 

в том числе введенная в действие 

за один год 

кв. 
мет
ров 

 

38. Среднегодовая численность по-
стоянного населения 

тыс. 
чело-
век 

 

2 .  Для проведения органами местного самоуправления 

расчетов по отдельным показателям необходимо также к 1 ап-

реля 2013 года предоставить данные по следующим показате-

лям: 

N9 
показа-
теля по 
Докладу 

данные Росстата 

для расчета 

едини-
ца из-
мере-
ния 

при-

меча-

ние 

10. Численность детей в возрасте 1 -

6 лет 

человек Приводятся 
данные о чис-
ленности де-
тей указанной 
возрастной 
группы за 
предыдущий 
год 

19. Численность детей в возрасте 5-

18 лет 

человек Приводятся 
данные о чис-
ленности де-
тей указанной 
возрастной 
группы за 
предыдущий 
год 

32. Полная учетная стоимость ос-
новных фондов всех организаций 
муниципальной формы собст-
венности (на конец года) 

рублей Приводятся 
данные за 
предыду-
щий год. 

3. Одновременно информируем Вас, что приказом Рос-
стата от 11 февраля 2013 г. № 53 актуализирован подраздел 30. 



17 
 

«Разработка статистических показателей для оценки эффек-
тивности деятельности органов местного самоуправления го-
родских округов и муниципальных районов» раздела I. Сис-
темные статистические работы Производственного плана ра-
бот Росстата на 2013 год, а также в настоящее время в соответ-
ствии с установленным порядком проходит процедура согла-
сования с субъектами официального статистического наблю-
дения раздела 2.2. «Показатели для оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских ок-
ругов и муниципальных районов» Федерального плана стати-
стических работ. 

4.В период формирования официальной статистической 
информации по показателям для оценки эффективности дея-
тельности органов местного самоуправления предлагаем тер-
риториальным органам Росстата все возникающие вопросы 
направлять в письменном виде по электронной почте в Управ-
ление сводных статистических работ и общественных связей 
Хоревой Людмиле Анатольевне - заместителю начальника От-
дела организации социально-экономических мониторингов и 
региональной статистики. Все письма будут оперативно рас-
сматриваться совместно со специалистами отраслевых управ-
лений центрального аппарата Росстата, ответственными за ме-
тодологию формирования соответствующих показателей. 

 
 

Заместитель руководителя Росстата   М.А. Дианов 

 

 

 

 

 
О.П.Мельник 

IP: 99-086 

8 (495) 607-43-61 
Управление сводных статистических работ и общественных связей 



18 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

СТАТИСТИКИ  

(РОССТАТ) 

Мясницкая ул., д. 39, стр. 1, 

г.Москва, 107450 Тел.: (495) 607-49-

02, факс: (495) 607-40-87 

http://www.gks.ru; E-

mail:stat@gks.ru ОКПО 00013623, 

ОГРН 1047708023483, ИНН 

7708234640/КПП 770801001 

от 14.03 .2013  г .№МД -04-3 /020-ТО  

 

Территориальные органы 

 Федеральной службы  

государственной стати-

стики 

(по списку) 
 

 

Методологические пояснения к показателям 

 для оценки эффективности деятельности органов 

 местного самоуправления  

городских округов и муниципальных районов 

 
Во исполнение постановления Правительства Россий-

ской Федерации от 17 декабря 2012г. № 1317 «О мерах по реа-

лизации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 

2008г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципаль-

ных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012г. № 601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного 

управления» Федеральная служба государственной статистики 

для использования в работе направляет методологические по-

яснения к показателям для оценки эффективности деятельно-

сти органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов, относящимся к компетенции Росста-

та. Методологические пояснения также были высланы в адрес 

Министерства регионального развития Российской Федерации 

письмом от 12.03.2013г. № МД-04-3/402-МВ (прилагается). 

http://www.gks.ru/
mailto:stat@gks.ru


19 
 

Официальная статистическая информация по показате-

лям предоставляется территориальными органами Росстата 

главам городских округов и муниципальных районов до 1 ап-

реля. Перечень показателей приведен в Приложении (нумера-

ция показателей соответствует нумерации доклада глав мест-

ных администраций городских округов и муниципальных рай-

онов о достигнутых значениях показателей). 

По вопросам методологии формирования показателей, 

не относящихся к компетенции Росстата (в том числе предос-

тавляемых по формам федерального статистического наблю-

дения №№ 1-МБ, 3-ДГ (мо), Приложение к форме № 1-МО), 

органы местного самоуправления могут обращаться в Депар-

тамент развития, комплексной оценки деятельности субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления 

Министерства регионального развития Российской Федерации: 

Заместитель директора Департамента - Гаталов Евгений Нико-

лаевич, т. (495) 980-25-47 доб. 26-027 

Ответственный исполнитель - Евстигнеев Андрей Григорье-

вич, т. (495) 980-25-47 доб. 26-024 

 

Приложение: файлы Приложение_показатели.doc, 

Письмо в Минрегион.pdf 

Заместитель  

руководителя Росстата                                           М.А. Дианов 

 
Л.А. Хорева 

 IP: 99-080  

(495) 607-41-32 
Отдел организации социально-экономических  

мониторингов и региональной статистики 

 



20 

 

Приложение 1 

Краткие методологические пояснения  

к показателям для оценки эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления го-

родских округов и муниципальных районов, нахо-

дящимся в компетенции Росстата 

1. Число субъектов малого и среднего предпринима-

тельства. 

Единица измерения – единиц на 10 тыс. человек населения. 

Источник информации: Росстат (1 раз в 5 лет); органы местно-

го самоуправления. 

Разъяснения по показателю: при расчете данного пока-

зателя учитываются субъекты малого и среднего предприни-

мательства, в соответствии со статьей 4 Федерального закона 

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

Показатель рассчитывается один раз в пять лет на осно-

вании данных сплошного наблюдения за деятельностью субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства (сплошное на-

блюдение за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства проведено за 2010 год, следующее на-

блюдение будет проводиться за 2015 год). 

2. Доля среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних предпри-

ятий в среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и организаций. 

Единица измерения – процентов. 

Источник информации: Росстат (1 раз в 5 лет); органы местно-

го самоуправления.  

Рассчитывается по формуле: 

 

  

          где: 

%,100
ПмПкр

ПсрПм
Д



21 
 

Пм - среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) малых предприятий городского окру-

га (муниципального района); 

Пср - среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) средних предприятий городского ок-

руга (муниципального района); 

Пкр - среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей)  крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций (без субъектов малого предпри-

нимательства) городского округа (муниципального района). 

Показатель рассчитывается один раз в пять лет на осно-

вании следующих источников информации о среднесписочной 

численности работников городского округа (муниципального 

района): 

- по малым и средним предприятиям – итоги сплошного 

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- по крупным предприятиям и некоммерческим органи-

зациям - данные разработки формы федерального статистиче-

ского наблюдения  № П-4 за январь - декабрь года, соответст-

вующего сплошному наблюдению за деятельностью субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

   

3. Объем инвестиций в основной капитал (за исклю-

чением бюджетных средств) в расчете на 1 человека. 

Единица измерения – рублей. 

Источник информации: Росстат, формы федерального стати-

стического наблюдения № П-2, № П-2 (инвест), данные о 

среднегодовой численности постоянного населения. 

Разъяснения по показателю: данные за отчетный год 

формируются на основе показателей формы № П-2 по круп-

ным и средним организациям. Информация за год, предшест-

вующий отчетному, уточняется на основе годовых отчетов по 

форме № П-2 (инвест) по крупным и средним организациям и 



22 

 

организациям с численностью работников до 15 человек, не 

являющимся субъектами малого предпринимательства. 

Расчет показателя: 

 

Ид = (Иo - Иб) / Н 

 

где: 

Иo – объем инвестиций в основной капитал - всего; 

Иб – инвестиции в основной капитал за счет бюджет-

ных средств; 

Н – среднегодовая численность постоянного населения. 

 

8. Среднемесячная номинальная начисленная зара-

ботная плата работников:  

крупных и средних предприятий и некоммерческих 

организаций городского округа (муниципального 

района); 

муниципальных дошкольных образовательных уч-

реждений; 

муниципальных общеобразовательных учреждений; 

муниципальных учреждений культуры и искусства; 

муниципальных учреждений физической культуры 

и спорта. 

  

Единица измерения – рублей. 

Источник информации: Росстат. 

Разъяснения по показателю: рассчитывается делением 

фонда начисленной заработной платы всех работников круп-

ных и средних предприятий и некоммерческих организаций 

(без малых и микропредприятий) городского округа (муници-

пального района) на среднесписочную численность работни-

ков  этого же круга предприятий и организаций и на 12 меся-

цев.  

В фонд заработной платы включаются начисленные ор-

ганизациями суммы оплаты труда в денежной и неденежной 



23 
 

формах за отработанное  и неотработанное время, компенсаци-

онные выплаты, связанные с условиями труда и режимом ра-

боты, доплаты и надбавки, премии, единовременные поощри-

тельные выплаты, а также оплата питания и проживания, 

имеющая систематический характер. 

 Показатели среднемесячной номинальной начисленной 

заработной платы работников муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, муниципальных общеобразова-

тельных учреждений, муниципальных учреждений культуры и 

искусства и муниципальных учреждений физической культуры 

и спорта рассчитываются путем деления фонда начисленной 

заработной платы работников муниципальных учреждений 

(соответствующих видов экономической деятельности) с нача-

ла года на среднесписочную численность этих работников и на 

12 месяцев. 

 

Например:  

 

ЗПду = Фду/ Чду/12, 

где: 

ЗПду – среднемесячная номинальная начисленная зара-

ботная плата работников муниципальных дошкольных образо-

вательных учреждений; 

Фду – фонд начисленной заработной платы работников 

муниципальных  дошкольных образовательных учреждений с 

начала года; 

Чду – среднесписочная численность работников муни-

ципальных дошкольных  учреждений с начала года. 

 

9. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих до-

школьную общеобразовательную услугу и (или) услугу по 

их содержанию в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет. 

Единица измерения – процентов. 



24 

 

Источник информации: Росстат (форма федерального стати-

стического наблюдения № 85-К; данные о численности  посто-

янного населения по возрастам). 

Расчет показателя: показатель определяется как отно-

шение численности детей в возрасте 1-6 лет, получающих до-

школьную образовательную услугу и (или) услугу по их со-

держанию в муниципальных образовательных учреждениях, к 

общей численности детей в возрасте 1-6 лет, выраженное в 

процентах. Для расчета используются данные о численности 

детей соответствующего возраста на начало отчетного года. 

 

11. Доля муниципальных дошкольных образова-

тельных учреждений, здания которых находятся в аварий-

ном состоянии или требуют капитального ремонта, в об-

щем числе муниципальных дошкольных общеобразова-

тельных учреждений. 

Единица измерения – процентов. 

Источник информации: Росстат (форма федерального стати-

стического наблюдения № 85-К). 

Разъяснения по показателю: включаются муниципаль-

ные дошкольные образовательные учреждения и их обособ-

ленные структурные подразделения (филиалы), а также обо-

собленные  структурные подразделения (филиалы) муници-

пальных общеобразовательных учреждений, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта. 

К дошкольным образовательным учреждениям, тре-

бующим  капитального ремонта, относятся  здания, на которые 

составлена дефектная ведомость (акт) на капитальный ремонт 

и утверждена местными органами управления образованием. 

Находящимися в аварийном состоянии считаются зда-

ния, подлежащие сносу, на которые бюро технической инвен-

таризации дало соответствующее заключение. 

Расчет показателя: определяется как отношение числа 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 



25 
 

здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, к общему числу муниципальных до-

школьных образовательных учреждений, выраженное в про-

центах. 

 

24. Общая площадь жилых помещений, приходя-

щаяся в среднем на одного жителя, – всего 

в том числе введенная в действие за один год 

  

24.1. Общая площадь жилых помещений, приходя-

щаяся в среднем на одного жителя – всего.  

Единица измерения – кв. метров. 

Источник информации: Росстат (форма федерального стати-

стического наблюдения № 1-жилфонд). 

Разъяснения по показателю: определяется как отноше-

ние площади всего жилищного фонда на конец года к числен-

ности постоянного населения по состоянию на конец отчетно-

го года в городском округе (муниципальном районе). 

 

 

 

где: 

Jf  - площадь всего жилищного фонда на конец года по 

данным формы № 1-жилфонд (кв.метров); 

Ng - численность постоянного населения городского ок-

руга (муниципального района) на конец отчетного года (чело-

век). 

24.2. Общая площадь жилых помещений введенная в 

действие за один год, приходящаяся в среднем на 1 жителя. 

Единица измерения – кв. метров. 

Источник информации: Росстат (формы федерального стати-

стического наблюдения № С-1, № 1-ИЖС). 

Разъяснения по показателю:  определяется как отноше-

ние  общей площади всех жилых помещений в жилых домах и 

нежилых зданиях, введенных в установленном порядке в экс-

,
g

f

j
N

J
Р



26 

 

плуатацию организациями-застройщиками и построенных на-

селением в отчетном году, к среднегодовой численности по-

стоянного населения в городском округе (муниципальном рай-

оне). 

 

 

где: 

Sз – общая площадь жилых помещений в жилых и не-

жилых зданиях, введенных в действие за год организациями-

застройщиками по данным формы № С-1 (кв.метров); 

Sн – общая площадь жилых помещений в жилых домах, 

построенных населением за год по данным формы №1-ИЖС 

(кв.метров); 

Чсг – среднегодовая численность постоянного населения 

городского округа (муниципального района) (человек). 

Общая площадь жилых помещений, введенных в дейст-

вие за год, определяется как сумма площадей всех частей жи-

лых помещений, включая площадь помещений  вспомогатель-

ного использования, предназначенных для удовлетворения 

гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их прожива-

нием в жилом помещении, площадей лоджий, балконов, ве-

ранд, террас, подсчитываемых с соответствующими пони-

жающими коэффициентами, а также жилых и вспомогатель-

ных помещений в индивидуальных жилых домах. 

 

38. Среднегодовая численность постоянного населе-

ния. 

Единица измерения – тыс. человек. 

Источник информации: Росстат.  

 

10.Численность детей в возрасте 1-6 лет 

Единица измерения – человек. 

Источник информации: Росстат  

Разъяснения по показателю: Приводятся данные о числен-

ности детей указанной возрастной группы за предыдущий год. 

,
Sз

Чсг

Sн
Sввод



27 
 

19.Численность детей в возрасте 5 – 18 лет 

Единица измерения – человек. 

Источник информации: Росстат  

Разъяснения по показателю: Приводятся данные о числен-

ности детей указанной возрастной группы за предыдущий год. 

32.Полная учетная стоимость основных фондов всех 

организаций муниципальной формы собственности (на ко-

нец года) (без учета основных фондов, находящихся в каз-

не) 

Единица измерения – тыс.рублей. 

Источник информации: Росстат  

Разъяснения по показателю: Приводятся данные за пре-

дыдущий год. 



28 

 

Приложение № 2 

Показатели для оценки эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления городских округов 

и муниципальных районов 

№

 

п/п 

№ пока-

зателя по 

Докладу 

Наименование показателя 
Единица  

измерения 
Примечание 

1 1 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
единиц на 

10 тыс. 

человек 

1 раз  

в 5 лет 

2 2 Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместите-

лей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работ-

ников (без внешних совместителей) 

всех предприятий и организаций 

процентов 

1 раз  

в 5 лет 

3 3 Объем инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств) 

в расчете на 1 человека 

рублей 

ежегодно 

4 8 Среднемесячная номинальная начис-

ленная заработная плата работников: 

крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций 

рублей 

ежегодно 

 муниципальных дошкольных образо-

вательных учреждений 
рублей 

ежегодно 

 муниципальных общеобразователь-

ных учреждений 
рублей 

ежегодно 

 муниципальных учреждений культу-

ры и искусства 
рублей 

ежегодно 

 муниципальных учреждений физиче-

ской культуры и спорта 
рублей 

ежегодно 

5 9 Доля детей в возрасте 1-6 лет, полу-

чающих дошкольную образователь-

ную услугу и (или) услугу по их со-

держанию в муниципальных образо-

вательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1-6 лет 

процентов 

ежегодно 

6 11 Доля муниципальных дошкольных процентов ежегодно 



29 
 

№

 

п/п 

№ пока-

зателя по 

Докладу 

Наименование показателя 
Единица  

измерения 
Примечание 

образовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном со-

стоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем числе муници-

пальных дошкольных образователь-

ных  

7 24 Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя - всего 

кв. мет-

ров ежегодно 

 в том числе введенная в действие за 

один год 
кв. мет-

ров 
ежегодно 

8 38 Среднегодовая численность постоян-

ного населения 
тыс. че-

ловек 
ежегодно 

 



30 

 

Показатели, необходимые для расчетов по подготовке 

доклада главы местной администрации городского округа 

(муниципального района) для оценки эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов 

№ 

п/п 

№ пока-

зателя 

по Док-

ладу 

Данные Росстата для расчета 

Единица 

измере-

ния 

Примеча-

ние 

1 10. Численность детей в возрасте 1-6 лет человек Приводят-

ся данные 

о числен-

ности де-

тей ука-

занной 

возрастной 

группы за 

предыду-

щий год 

2 19. Численность детей в возрасте 5-18 

лет 
человек Приводят-

ся данные 

о числен-

ности де-

тей ука-

занной 

возрастной 

группы за 

предыду-

щий год 

3 32 Полная учетная стоимость основных 

фондов всех организаций муници-

пальной формы собственности (на 

конец года) (без учета основных 

фондов, находящихся в казне) 

тыс. руб-

лей 

Приводят-

ся данные 

за преды-

дущий год. 

 


